ceptum fuisse sanctis patribus ante legem, ut Deo voverent vel offerrent decimas: sicuti patet ex Abrahæ et Iacob exemplo (Gen. 14, 20 et 28, 22). Quinetiam apostolus sacerdotium Melchisedech legali praestantius fuisse colligit, quia dum ei decimas obtulit Abraham decimaverit ipsum Levi (Hebr. 7, 11). Verum huius decimationis, de qua praecepit Deus per Mosen, diversa fuit ac specialis ratio, eaque duplex. Primo quum semini Abrahæ promissa fuisset terra, legitimi erant successores ex duodecima parte Levitae. Atqui illis praeteritis, posteritas Ioseph in duas tribus divisa fuit. Nisi ergo aliunde ipsis prospectum esset, iniqua erat distributio. Deinde quum operam impenderent sanctuario, aliqua mercede dignus fuit eorum labor: nec rationi consentaneum fuit, quando sacris peragendis, et docendo populo addicti erant, victu fraudari. Duæ itaque ponuntur rationes cur decimas a reliquo populo ipsos accipere Deus velit: quoniam nulla illis pars erat in Israele, et quia ministerio tabernaculi vacabant. Porro Deus decimas sibi tanquam rex suo iure vendicans, eas resignat Levitis, et eos quasi vicarios substituit. Quo pertinent haec verba: Haereditas tua est Deus ipse. Quisnam earum fuerit usus, postea videbitur suo loco. Nunc tenere sufficiat hoc modo pensatum fuisse quod illis abstulerat Deus, duodecimam partem transferendo ad filios Ioseph, et quoniam a cura rei domesticae abstrahebantur, ut totius populi nomine ad sacra liberiores et magis intenti forent, proventum quo alerentur, illis fuisse datum. Quare insipido commento decimas sibi arrogat papales sacrifici, quasi sacerdotali iure debitas. Alioqui enim probent necesse est, quos appellant laicos sibi colonos esse, ac si ex parte duodecima fundorum omnium essent domini. Deinde sacrilegium esset decimas facere suas, alios agros possidere, ex quibus proventum colligant. Nec eos iuvat illud apostoli (Hebr. 7, 12), quod non minus improbe quam inscite obtendunt, translato sacerdotio ius simul esse translatum. Contendit illic apostolus, nunc in solum Christum competere quicquid lex contulerat sacerdotibus Levitis: quorum dignitas et munus in ipso finem accepit. Nebulones isti honorem Christo proprium, perinde atque eo spoliato, ad se rapiunt. Si rite officio fungerentur, atque omissis terrenis negotiis, totos se dicarent ad studium docendi populi, et alias bonorum et fidelium pastorum partes exsequendas, haud dubie alendi essent ex publico: sicuti Paulus recte colligit (1. Cor. 9, 14), hodie non minus deberi victum evangelii ministris, quam olim sacerdotibus qui ad altare ministrabant. Sed perperam hoc praetextu manus iniiciunt decimis, ac si earum essent domini. Maiori deinde impudentia latifundia et alios proventus accumulunt. Probabile est, quum initio Imperatores romani Christo nomen

dederunt, sive recto iudicio adducti, sive illecti superstitione fuerint, vel pia sollicitudine tacti, ne ecclesia ministris destitueretur, erogasse decimas ad clerum alendum. Nam libera adhuc civitate, a populis tributariis eas exigere solebat populus. Hoc quoque regibus fuit usitatum. Siculi enim antequam illic dominarentur Romani, decimas solvebant. Adde quod si carior erat in urbe annona, alteras decimas imperabat senatus provinciiis. Imo vetustissimum fuisse morem ut reges decimarent, colligitur ex 1 lib. Samuelis (8, 15): quare nihil mirum si exemplum illud imitati sunt Romani. Unde colligere licet, quum vellent Imperatores pastribus alimenta conferre ex publico, decimas potius elegisse quam alios redditus, ut Deum imitarentur. Et sane adhuc eius rei manent quaedam vestigia. Neque enim ubique sacerdotum sunt decimae. Et satis notum est, bonam partem vorari a monachis et abbatibus, qui tamen olim non censebantur inter clericos. Omitto quod agri quidam immunes sunt a decimis. Sed eas a laicis occupari quomodo passus fuisset papa, si iure divino (ut insulse garrunt) sacra fuisset cleri haereditas? Caeterum quia inter publica vectigalia et tributa numerandae sunt decimae, eas solvere ne recusent privati homines, nisi politicum ordinem et regnorum statum labefactare velint: pii autem principes curam suscipiant abusus corrigendi, ne redditus publicos ecclesiae dicatos ingurgitent ignavi ventres.

20. *Ego portio tua.* Quid sibi velit haec particula, nuper docui: nempe quia ab haereditate communi exclusi erant Levitae, Deum hanc iacturam pensare de suo, ac si ex eius manu acciperent: quasi diceret, sibi satis largam copiam suppetere, qua ipsos muneretur. Interea iubentur uno ipso esse contenti. Nec dubium est quin ad hunc locum alludat David, ubi exclamat, Deus portio mea et haereditas mea: sors mihi praeclare cecidit (Psal. 16, 5). Significat enim non modo Deum sibi pluris esse quam omnes terrenas opes, sed prae ipso sordere quidquid alii praeclarum et maxime optabile ducebant. Nunc quando in Christo facti sumus omnes sacerdotes, haec nobis imposita est conditio, ne aliam sortem appetamus. Non quod simpliciter renunciandum sit terrenis omnibus bonis, sed quia in solidum felicitas nostra sic in Deo locanda est, ut ipso contenti patienter feramus rerum omnium inopiam: qui vero aliquid possident, non minus soluti sint ac expediti, ac si nihil possideant.

Levitic. 27, 30. *Omnes autem decimae.* His verbis ostendit Deus, se decimas Levitis assignando, proprio iure cedere, quia sint quasi regale vectigal, atque ita querimonias omnes compescit: quia alioqui obstrepere poterant aliae tribus, ultra modum se gravari. Sacerdotes igitur coactores praeficit, qui

Calvini opera. Vol. XXIV.

ipsius nomine colligant: quod negari non potest sine impia et sacrilega fraudatione. Quod vero ubi pecunia redimuntur decimae, quintam partem aestimationi vult superaddi, non eo tendit ut Levitae ex alieno damno lucrum faciant: sed quia astute aliquam utilitatem captabant agrorum domini, frumentum in pecuniam mutando: fraudibus occurritur, ne quid ex captiosa permutatione Levitis decedat. Eadem ratione animalia iubet, qualiacunque erunt, decimari, nec pecunia redimi patitur, quoniam si libera fuisset electio, nullum unquam animal pingue aut vegetum venisset ad Levitas. Ergo hac lege remedium avaritiae et sordibus fuit adhibitum. Neque id abs re: quia si verum est proverbium: Ex malis moribus nasci bonas leges: summa severitate contineri in officio necesse fuit adeo tenacem et malignum populum. Ac quantumvis sedulo cautum esset Levitis, vix tamen fuit ullum tempus quo non esurierint, ac interdum famelici oberrarint. Imo quum ab exsilio babylonico reversi essent, non fecit tanti beneficii memoria quin furto subtraherent partem decimarum: sicuti conqueritur Deus apud Malachiam (3, 8). Unde apparet, non frustra tam imperiose ad eas solvendas fuisse coactos.

Deuter. 14, 22. *Decimando decimabis.* Generaliter repetit legem ante positam, ubi Deo vindicat omnium frugum decimas. Quibus autem solvendae sint, non statim exprimit: sed quaedam interserit de aliis oblationibus, quae alibi exposui. Verum aliquanto post versu 27 Levitas commendans, eas ad verum suum usum accommodat. Significat autem crudeles fore, si eas Levitis furentur: malignos vero et iniustos si aegre illis decimas solvant, quae ipsorum sunt iure haereditario: quando tribus illa fundos nullos possidet.

28. *Tertio autem anno.* Falluntur, meo iudicio, qui aliam decimarum speciem notari putant. Potius enim correctio est, vel interpretatio legis, ne soli sacerdotes ac Levitae decimas omnes absumerent, sed pars cederet ad levandos pauperes, et peregrinos, et viduas. Quo res melius pateat, primo notandum est, non tertium quemque annum hic praescribi, sed numerari a sabbatho. Alibi enim videbimus septimo quoque anno terram quievisse, ut neque sererent, neque meterent. Ergo post duas menses peractas, decimae anni tertii non Levitarum propriae, sed simul communes erant pauperibus, pupillis, et viduis et peregrinis. Id ex supputatione annorum colligere promptum est. Alioqui enim tertius annus saepe incidisset in sabbatharium, quo cessabat omnis agrorum cultura. Porro summa aequitate id temperatum fuit, ut sacerdotes et Levitae iam duobus annis ditati, admitterent in partem egenos fratres et peregrinos. Ita ex nimia eorum abundantia aliquid minuebatur, ne se in luxuriam

proiicerent: atque ita fiebat ut non plus duodecima parte in singulos annos ipsis integrum maneret. Denique in septem annis peculiaris fuit unius ratio, ut non soli Levitae privatim sibi decimas perciperent, sed communicarent cum pupillis, viduis, peregrinis et aliis pauperibus. Comedant, inquit, et saturentur, quibus alioqui ferenda esset esuries, ut benedicat tibi Deus: qua promissione ipsos ad liberalitatem invitat.

Deut, 26, 12. *Postquam compleveris.* Hoc loco vehementius ipsos ad decimas libenter et prolixè offerendas exstimulat, quum illis Deum quasi ante oculos statuit, ac si in eius manum eas solverent. Solennis enim contestatio indicitur, qua se apud Deum reatu obstringant, nisi fideliter praestiterint impositum sibi vectigal: quod si probe officio fuerint perfuncti, pacem et gratiam exorent. Nihil enim magis expergefacerè potest homines quam ubi Deus in rem praesentem arbitèr vocatur. Haec ratio est cur profiteri ipsos iubeat in Dei conspectu, se in decimis solvendis obedientes fuisse eius mandato. Separare vel efferre ex domo, tantundem valet ac nullius doli sibi esse conscios, quin Deo quod suum erat reddiderint: atque ita puros esse a sacrilegio, quia nihil sanctum traxerint in usus privatos. Quod sequitur: Non praeterivi mandata tua, neque oblitus sum: non nisi ad rem de qua nunc agitur, referri debet. Nimis enim stultae fuisset temeritatis et arrogantiae, iactare legem omni ex parte et omnibus numeris servatam a se fuisse et impletam. Quanquam haec loquendi forma studium potius quam perfectionem significat: ac si dicerent, sibi in animo fuisse propositum parere Dei praeceptis. Tenendum tamen est quod dixi, proprie id spectare ad ritus legales. Eodem sensu paulo post dicitur: Feci secundum omnia quae mihi praecepit Deus: quia si de perfectione gloriati essent, nihil iam opus erat sacrificiis, aut aliis purgationibus. Sed (quemadmodum iam dixi) tantum vocantur ad examen, ut sincero corde Deum testem suae pietatis faciant.

14. *Non comedi in tristitia.* De sanctis oblationibus verba fieri certum est. Nunc quaeritur quid sit comedere in tristitia. Communi fere consensu recepta est haec expositio: quum rerum inopia ad furandum et fraudandum sollicitet, populum tamen asserere, in rebus quoque angustis et egestate se abstinuisse a rebus sacris, quod libenter recipio. Quanquam nomen tristitiae pro anxietate animi male sibi consciis accipi possit, hoc sensu: sciens et volens nihil comedi quod Deo sacrum esset, ut me ureret malae conscientiae cauterium: sicuti suum quemque scelus torquet et moerore afficit. In secundo membro variant interpretes. Quidam verbum כעז exponunt perdere: quasi dictum esset: Per immunditiam nihil perire passos: alii autem transfe-

runt: Nihil extuli in re profana. Ego vero nomen כעז adverbialiter positum esse existimo pro impure, ut testetur populus se non fuisse pollutum vel contaminatum, quidquam subtrahendo. Itaque (meo iudicio) non male vertunt quidam: Per immunditiam. Neque enim vertere in alios usus poterant decimas, quin ex impio abusu contraherent pollutionem. In tertio membro maior est ambiguitas. Ad verbum est: Non dedi inde mortuo. In versione sequutus sum eos qui pro funere et exsequiis accipiunt. Quidam tamen metaphorice nomen mortui positum esse volunt pro re immunda, alii magis coacte pro impensis quae ad tolerandam hominis vitam nihil faciunt. Quorsum tamen id dicatur, nondum liquet, nihil in funere consumptum esse. Immundum quidem erat quidquid attigerat cadaver: ideo quidam exponunt non pollutas fuisse victimas in funere curando. Quod si placet, per synecdochen funus ponitur pro qualibet re immunda. Ego tamen potius arbitror sub una specie comprehendi res omnes quae speciem pietatis prae se ferunt. Mortuos sepelire laudabile officium erat, ac pietatis exercitium, ita honestus color plus licentiae dare poterat. Hoc igitur verbo testari Deus voluit Israelitas, nihil se excusationis obtendere, si quidquam ex sacris averterint.

15. *Respice de habitaculo.* Dum hac conditione preces et vota concipere iubentur, ut Deus terrae benedicat, si nullo sacrilegio se inquinaverint, simul ex opposito monentur, nullam alioqui Dei benedictionem sperandam esse. Loquutio interim notanda est: Benedic terrae quam dedisti lacte et melle fluentem. Hinc enim colligitur, terram non tam natura uberem fuisse, quam quod arcana sua beneficentia quotidie eam Deus irrigabat, ut foecunda esset.

EX NUMER. XVIII.

25. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:*
 26. *Praeterea ad Levitas loqueris: et dices eis: Quum acceperitis a filiis Israel decimas quas vobis ab illis dedi in haereditatem vestram, tunc offeretis ex illis oblationem Iehovae, decimas ex decimis.* 27. *Et reputabitur vobis oblatio vestra ut frumentum ex area, et ut plenitudo e torculari.* 28. *Sic offeretis vos quoque oblationem Iehovae ex omnibus decimis vestris quas acceperitis a filiis Israel, et dabitur ex illis oblationem Iehovae Aharon sacerdoti.* 29. *Ex omnibus oblationibus vestris offeretis omnem oblationem Iehovae, ex omni pinguedine eius, sanctificationem ipsius ex eo.* 30. *Ac dices illis: Quum attuleritis pinguedinem eius ex eo, reputabitur Levitis ut fructus areae, et ut fructus torcularis.* 31. *Comedetis autem illud in*

omni loco vos et domus vestra: quia merces est vobis pro ministerio vestro in tabernaculo conventionis. 32. Et non portabitis super eo peccatum, quum vos obtuleritis pinguedinem eius ex eo: et sanctificationes filiorum Israel non polluetis, ne moriamini.

15. *Loquutus est Iehova ad Aharon.* Altera species decimarum, hoc est centesima pars totius proventus, quam sacerdotibus pendebant Levitae. Tertiam faciunt alii: sed rationem attuli cur mihi non probetur eorum opinio. Et certe verisimile non est uno anno exactas fuisse ac solutas duplices decimas. Ergo nobis sufficiat partitio bimestris: Largior autem portio sacerdotibus data fuit, non modo honoris causa, sed quia maior religio et integritas in dispensatione ab illis speranda erat: deinde ut multis extraordinariis oneribus satisfacerent. Iam ne restricti nimium vel sordidi essent Levitae, pronunciat Deus non minus impium esse furtum si mala fide agant cum sacerdotibus, quam si populus ex iusta eorum portione aliquid subriperet. Huc enim spectant verba, perinde fore decimas ex decimis quas pendere iubentur, ac si ex area et torculari solverent: ac si dictum esset, nihilo magis esse immunes a secundis decimis quam populum a primis. Longius deinde hoc extenditur, ut ex singulis oblationibus partem offerant. Tertio sincera praecipitur liberalitas: ne quod exile erit, vel macilentum, vel ullo modo deterius, reponant in partem sacerdotum, sed selectissima potius quaeque offerant. Id enim intelligitur per vocem כֶּלֶךְ quam alii adipem vertunt. Nomen pinguedinis visum est melius quadrare, in quo tamen est metaphora.

31. *Comeditis autem illud.* Quia inter sacras oblationes reputabantur decimae, moveri poterat quaestio, an illis vesci alibi liceret quam in sanctuario. Itaque pronunciat Deus, ubi separaverint Levitae *θετεροδοξίας*, transire residuum in naturam et ordinem communium ciborum: quia tunc quolibet in loco panem ex frumento decumano comedent, tanquam ex agrorum suorum proventu. Videtur quidem minime apta esse quae subiicitur ratio, quod merces sit pro labore quem impendunt in cultu tabernaculi. Inde enim colligendum magis esset, victum hunc peculiariter destinatum esse ministris, quamdiu munere suo fungentur, et exoubias agent in tabernaculo, vel mactabunt victimas ad altare. Verum quia Dei mandato sparsi erant per totam terram, nec propter loci distantiam desinebant tabernaculi esse ministri, merito illis permittitur, ubicunque sint, victu divinitus ordinato vesci. Si particulam כֶּלֶךְ adversative accipere libeat, sensus erit expeditior. Proximo versu confirmat eandem sententiam, nullius scilicet culpae fore reos, ubi sacerdotibus probe satisfecerint. Severe tamen simul monentur ne qua fraude se obstringant: quia

sacrilegii loco fore denunciat Deus si quid furaciter averterint, et capitalem poenam minatur. Nam polluere sanctificationes populi, tantundem valet atque profanare quod totius populi nomine consecratum erat.

EX DEUT. XVIII.

1. *Non erit sacerdotibus Levitis et toti tribui Levi portio et haereditas cum reliquo Israele, oblationes ignitas Iehovae, et haereditatem eius comedent.* 2. *Et haereditas non erit illi in medio fratrum suorum, Iehova est haereditas eius, quemadmodum dixit illi.* 3. *Istud autem erit ius sacerdotum a populo, quoad sacrificantes sacrificium, sive bovem, sive agnum, dabunt sacerdoti armum, et maxillas, et ventriculum.* 4. *Primitias frumenti tui, vini tui, et olei tui, et primitias velleris ovium tuarum dabis illi.* 5. *Ipsum enim elegit Iehova Deus tuus e cunctis tribubus tuis, ut stet ad ministrandum nomini Iehovae, ipse et filii eius omnibus diebus.* 6. *Quum autem venerit Levita ex aliqua portarum tuarum, ex omni Israele, ubi ipse peregrinabitur, et venerit toto desiderio animae suae ad locum quem elegerit Iehova: 7. Ministrabit nomini Iehovae Dei sui, sicut omnes fratres eius Levitae qui stant illic coram Iehova. 8. Partem similem parti aliorum comedent, praeter venditiones eius ad patres.*

1. *Non erit sacerdotibus.* Tria sunt praecipua huius loci capita. Primo enim ostendit Deus, non esse cur graventur Israelitae decimasolvere Levitis, primitias et alias oblationes remittere sacerdotibus, quoniam haec tribus haereditate privata fuerit. Secundo iurgia omnia avertit, compescit illicitum quaestum, et turpibus rapinis obviat, Levitis et sacerdotibus iustam partem attribuens. Tertio definit quomodo inter se partiri debeant oblationes, et quid ex victimis sumpturi sint sacerdotes. Quod ad primum membrum spectat, quoniam Deus erat quasi fundus haereditatis ipsorum, ius quod in eos transtulerat, merito sibi vendicarunt. Si odiosum sit populo proventum suum decimari, Deus quasi medius intercedit, sibi iure regio deberi pronuncians, villicos et coactores illis exigendis praeficit Levitas. Non est igitur cur litem quispiam moveat, nisi velit ex professo Deum spoliare. Saepius autem occurrit haec sententia: quoniam magnopere intererat populum persuasum esse, Deum in tabulas suas accepta referre quae Levitis assignaverat: non modo ne quid Levitis subriperetur, sed ut libenter Dei ministris legitimum vectigal quisque penderet: deinde ne quis maligne obstreperet, quod in alimentum sacerdotum cedebant primitiae, et aliqua ex sacrificiis portio. Altera etiam exprimitur

ratio, cur invidia carere debeat honor Levitis concessus, quoniam ipsos Deus constituerat ministros cultus sui. Dignus autem est operarius mercede sua.

3. *Istud autem erit ius.* Non modo in gratiam sacerdotum enumerat Deus quae vult ab ipsis percipi, ut sine murmure et querimonia quod suum est recipiant: sed populo etiam consulit ne turpi quaestu auferant sacerdotes plus quam fas sit: quod sacra historia recitat a filiis Heli factum esse (1. Sam. 2, 22). Nam eoque licentiae proruperant, ut praedonum instar, violenter raperent quidquid tulerat libido. Ergo ne prosiliant ad turpem quaestum, certos fines in quibus se contineant, illis Deus praescribit, quos si transgressi essent, cuius e plebe promptum erat eorum avaritiam coarguere.

6. *Quum autem venerit Levita.* Hoc tertium membrum clarius explicat quod obscurius alibi traditur: quidquid enim Deus sacerdotibus dabat, visus fuit praecise Levitis auferre. Nunc autem distinctius statuit sacerdotum primo loco, ut Levitas pro laboris sui ratione in partem oblationum admittant. Haec porro summa legis est, ut Levitae qui domi suae manebunt, decimis contenti, nihil ex aliis oblationibus attingant: undecunque autem venient ad sanctuarium, censeantur inter ministros, ordinemque suum teneant. Hac autem lege cautum fuit, ne quos excluderet intermissio a functione, nec deterior esset hospitem conditio quam eorum qui Ierosolymae erant. Neque enim si habitabant in aliis urbibus, in totum cessabant a suo ministerio, quoniam aliae erant eorum partes, quam se in mactandis victimis exercere. Qui tamen sanctuario prorsus operam suam dicabant, eos duplici honore muneratus est Deus: quia minime aequum fuisset victu eos fraudari qui domesticis curis et negotiis valere iussis, toti occupabantur in sacrorum cura. Quam vero partitio haec non fuerit supervacua, ex Iosephi narratione maxime cognoscitur, dum scribit pontifices vi et armis decimas rapuisse, et contra Levitas in eripiendo victu hostiliter fuisse grassatos.

EX LEVIT. XXIV.

5. *Accipies similam, et coques ex ea duodecim placentas: duarum decimarum sit unaquaeque placenta.* 6. *Et pones eas in duobus ordinibus: seni ordines super mensam mundam coram Iehova.* 7. *Pones quoque super ordinem utrumque thus purum, eritque pani in memoriale et incensum Iehovae.* 8. *Per singula sabbatha ordinabit illos coram Iehova semper, a filiis Israel foedere sempiterno.* 9. *Et erit Aharonis et filiorum eius, qui comedent eum in loco sancto:*

quia sanctitas sanctitatum est ei ex oblationibus ignitis Iehovae statuto perpetuo.

Nunc ventum est ad tertiam partem, externi cultus, quae finem afferet expositioni secundi praeccepti. Tractandum igitur est de sacris oblationibus, inter quas primum locum dare placuit panibus, qui propriam habebant mensam e regione candelabri ad latus aquilonare, sicuti in structura tabernaculi visum est. Etsi autem alibi recurret eorum mentio, sicuti tamen seorsum oblatis sunt, et locati ante arcam foederis, quasi in Dei conspectu, separandi non fuerunt a sacrificiis. Iam exposui hoc fuisse non vulgaris gratiae Dei symbolum, quum familiariter ad ipsos descenderet, ac si esset eorum convivae. Vocati autem sunt panes facierum, eo quod sisterentur ante Dei oculos: atque in eo rarum favorem ostendit, quasi ad mutuum convictum accedens. Nec dubium est quin duodecim numero confici iusserit respectu duodecim tribuum, ac si oblatum a singulis cibum in mensam suam admitteret. Duae decimae quintam partem mensurae epha conficiunt. Ac certum quidem est modum hunc fuisse divinitus praescriptum, ne diversitas in ritu tam serio paulatim multas corruptelas gigneret. In nomine decimarum videtur alludere ad vectigal quod imposuerat populo, quo panum sanctitas magis commendaretur. Cur autem duas potius quam unam postulaverit, me latet, nec utile censeo curiosius inquirere. Quod dicitur fore pani in memoriale, ad thus refero, quasi dictum esset: Panem thuris suffitu conditum memoriam filiorum Israel renovaturum esse, ut suaviter coram Deo oleant. Vertunt alii pro memoriali, monumentum: sed eodem sensu. Etsi autem quidam panem ipsum memoriale vocari docent, melius tamen thuri aptatur: quia mox additur, simul incensum fore ignitum sacrificium, quia scilicet in eo panis adolebatur.

EX EXODI XXIX.

38. *Hoc est quod facies super altare, agnos anniculos iugiter in singulos dies.* 39. *Agnum unum facies mane, et agnum unum inter duas vespas.* 40. *Et decimam partem similae mistae oleo confuso, quartam partem hin et libamen, quartam partem hin vini in agnum unum.* 41. *Agnum alterum facies inter duas vespas sicut minha matutino, et sicut libamini eius facies ei in odorem quietis, oblationem ignitam Iehovae.* 42. *Holocaustum iuge in generationes vestras, ad ostium tabernaculi conventionis coram Iehova, quo conveniam vobiscum ut tecum loquar.* 43. *Et conveniam illic cum filiis Israel, et locus sanctificabitur in gloria mea.* 44. *Sanctificabo taber-*

naculum conventionis et allare, Aharonem quoque et filios eius, et sacrificia, ut sacerdotio fungantur mihi. 45. Habitaboque in medio filiorum Israel, et ero ipsis in Deum: 46. Et scient quod sum Iehova Deus eorum, qui eduxi eos e terra Aegypti: ut habitarem in medio eorum. Ego Iehova Deus eorum.

Mos sacrificandi semper in usu fuit apud omnes gentes, cuius originem a sanctis patribus manasse non est dubium: sed ex quo totus orbis ad superstitiones defluerat, primum ritus ipsi fuerunt degeneres, dum sibi quisque novum aliquid excogitat, et quod simile restabat, praepostera fuit aemulatio: quia rectum finem et usum non tenebant. Nescivit tota gentilitas cur Deum sanguine placari opus esset. Ergo temere victimarum sanguinem fudit, quia neque reputavit se Dei iudicio obnoxiam esse, ut suppliciter veniam deprecaretur: ac multo minus animos adiecit ad expiationem amplexandam, quae non tantum arcano Dei consilio praedestinata fuerat, sed hominibus quoque promissa. Unde colligimus, reprobatos fuisse omnes gentium cultus, quoniam in Dei verbo fundati non erant. Tantum hoc fixum maneat, ipso more sacrificandi, quamvis adulterino, convictas fuisse propriae indignitatis, ut agnoscere deberent, humano generi non aliter propitium esse Deum quam reconciliatione interposita. Stulta igitur Pythagorae philosophia, quae victimis Dei nomen contaminari tradidit: sic enim loquentem inducit poeta dum *εἰς τὴν σαρχοπαγίαν* invehitur.

Nec satis est quod tale nefas committitur: ipsos Inscriptere deos sceleri, numenque supernum Caede laboriferi credunt gaudere iuvenci. Victima labe carens, et praestantissima forma, (Nam placuisse nocet) vittis praesignis et auro Sistitur ante aras, auditque ignara precantem. Imponique suae videt inter cornua fronti Quas coluit fruges: percussaque sanguine cultros Inficit in liquida praevisos forsitan unda¹⁾.

Displicuit innoxium animal hominis culpa mactari: sed debuit expendere quod non sentire turpis socordiae fuit, nimis impudenter audaces esse ac temerarios homines, si in Dei conspectum prodeant, veniam ab eo impetraturi, qui omnibus iure est infensus. Nihil ergo absurdum si peccatoribus iudicium mortis, cui obnoxii sunt, subiiciatur ante oculos, quo in se ipsos descendentes, peccatum in quo sibi blandiebantur, serio abominari incipiant. Verum hinc praecipua errandi causa Pythagorae, quod nescivit Deum sine expiatione non placari. Nos vero quoniam ea res humanae mentis captum transcendit, discamus, scriptura duce ac magistra,

1) *Versio gallica hos versus omittit. Sunt vero Ovidii in Metam. XV. 127 ss.*

quicumque unquam Deum vere quaesierunt, litationem in sanguine attulisse: ita ante legem latam semper victimis sancita fuit religio. Nec dubium est quin arcano spiritus instinctu sancti patres directi fuerint ad mediatorem, cuius morte tandem placandus erat Deus. Et certe, oblato Christo, quaecunq; fiunt mactationes nihil differunt a profana carnificina. Verum postea in lege addita fuit plenior explicatio. Et quoniam multiplices formae sacrificandi a gentibus fuerant coarcevatæ, nullam omnino partem omisit Deus, in qua se utiliter exercerent fideles: sive testanda pietas, sive agenda gratiae, sive adinvandum precandi studium, sive quaerendae purgationes, sive expianda peccata. Bimembris tamen partitio integra est ac dilucida: ubi dicimus alia esse expiatoria, alia vero esse testimonia gratitudinis. Ita autem sub priore membro complector ritus consecrationum, quibus initiari Deus sacerdotes voluit: quia purgatio primas illic partes tenebat. Iam quia absque Christi intercessione nullis precibus Deum esse exorabilem certum est, iuge sacrificium mane et vesperi institutum fuit ad consecrandas ecclesiae preces. Imo quum tantum celebrarent Dei beneficia, fusus fuit sanguis, ut cognoscerent ne suam quidem gratitudinem Deo placere, nisi intercedente mediatoris sacrificio: denique nihil purum ab hominibus proficisci, nisi sanguine purgatum.

38. *Hoc est quod facies.* Inter sacrificia primum locum dare placuit quotidiano quod iuge appellant. Mane enim et vesperi duos agnos singulis diebus offerri sibi voluit Deus, ut se assidue exerceret populus in memoria futurae reconciliationis. Etsi autem sub lege saepius victimae iterabantur, quia ad expianda peccata efficax non erat earum oblatio: notandum tamen est, sicuti annis singulis ingrediebatur semel sacerdos adytum cum sanguine: ita utile fuisse, quotidie bis alterum genus victimae proponi ante populi oculos, ut reputaret sibi opus esse identidem reconciliari Deo. Duobus ergo agnis in singulos dies litatum fuit, ut Israelitae sui reatus et damnationis admoniti, a principio usque ad finem diei, ad Dei misericordiam confugere discerent. Delectus autem fuit agnus ad hoc sacrificium, qui purus esset ac integer: nam in aetate notata fuit perfectio vel integritas. Addita fuit oblatio placentae oleo conditae, et libamen vini. Dubium porro non est quin his symbolis edocti fuerint veteres, nihil insipidum offerre Deo fas esse. Deus quidem saporis dulcedine oblectatus non fuit, neque etiam sacerdotes voluit assuescere lautitiis, ut sub religionis colore liguritores essent: vini etiam odor per se gratus esse Deo non potuit: verum huc tendebant conditurae, ne populus subsisteret in nudis et inanibus figuris, sed agnosceret aliquid melius et praestantius subesse. Gustus ergo ille vini et olei,

nihil aliud fuit quam spiritualis veritas: ut populus ipse vicissim fidem et poenitentiam afferret ad sacrificia. Et certe exterior caeremonia sine re fuisset mera fatuitas. Hunc ritum ex parte imitatae sunt etiam profanae gentes: unde illud Horatii¹⁾,

Utque sacerdotis fugitivus, liba recuso.

quibus verbis significat placentas idolis fuisse passim oblatas. Verum caeca fuit illa aemulatio, quod altius non attenderent, sed quod putarent deos suos humano more appetere suaves et delicatos cibos. Atqui longe aliud consilium Dei fuit, ut nuper attigi. Externo enim sapore expergisci voluit populum suum, ut serio poenitentiae sensu tactus, et pura fide, scelerum expiationem quaereret: non in illis agnis quos cernebat mactari, sed in victima sibi promissa. Vocarunt iuge sacrificium, quia praecipit Deus offerri iugiter per continuas aetates: verum ex Daniele liquet fuisse temporale, quia cessavit Christi adventu: sic enim illic angelus loquitur (Dan. 9, 27). Roborabit Christus foedus cum multis hebdomade una et dimidia, et cessare faciet iuge sacrificium et minha. Certum est de hac specie verba fieri. Unde certo colligimus hac caeremonia directas fuisse populi mentes ad Christum. Quod si ille fuit usus apud veteres et finis, hodie haec ad nos redit utilitas, ut sciamus in Christo fuisse completum quidquid tunc sub figura ostensum fuit. Promittit Deus sacrificium hoc sibi fore in odorem quietis. Dubitandum igitur non est quin in solidum placatus sit sacrificio unigeniti filii sui, ac peccata nobis remiserit. Porro quanquam semel oblatas fuit Christus, ut nos unica expiatione in perpetuum Deo consecraret: ex quotidiana tamen immolatione quae sub lege fuit, discimus mortis eius beneficio nobis semper paratam esse veniam: quemadmodum dicit Paulus, Deum se assidue reconciliare ecclesiae, dum Christi sacrificium in evangelio proponit²⁾. De voce minha sic habendum est, quamvis deducta sit a מִנְחָה quod est offerre, proprie tamen accipi pro hac oblatione quae velut appendix erat quotidiani sacrificii. Sunt etiam qui ad vespertinam duntaxat restringunt: sed ubi victimis non coniungitur, extenditur etiam generaliter ad alias species.

42. *Ad ostium tabernaculi conventionis.* Docet hic locus, quo sensu nomen מִנְחָה sumatur quoties agitur de tabernaculo. Vertunt quidam testimonium, alii ecclesiam, alii conventum, alii vero constitutum. Atqui in hoc contextu etymologia satis exprimitur: quia mox causam appellationis reddendo, verbum מִנְחָה usurpat Moses, ex quo deductum est illud nomen. Quid ergo tabernaculum conventionis? respondet

1) *Epist. l. I. Ep. 10, 10.*

2) *2 Cor. 5, 18 sq.; non vero 7, 2 ut habent editiones.*

Deus ipse, locum esse quem sumpsit et condixit populo suo, ut illic ultro citroque pasciscantur. Volunt quidem originem esse מִנְחָה, quod est quasi solenni ritu contestari: sed quia non patitur grammatica, sumam quod certum est. Verbum quidem מִנְחָה ea constructione quae hic ponitur, tantundem valet ac contrahere vel pacisci cum altero, vel certe ad negotia ultro citroque tractanda convenire. Ideo mihi nullum nomen aptius quadrare visum est, quam conventionis: quod gravissimi fuit ponderis ad fideles in modesta sacerdotii reverentia continendos, quum Deus quasi ad familiare colloquium eos invitaret. Idem repetit proximo versu in tertia persona, ut quicumque censi volent inter Israelitas non alio deflectant aut vagentur. Lex enim praescribitur cunctis filiis Israel, ut illic Deum quaerant. Subiicitur alia confirmatio, quod locum illum sacrum esse oporteat, quia Deus ibi suam gloriam magnifice patefaciat. Denique ex toto contextu Dei consilium fuisse apparet, populum tenere sibi adstrictum sacerdotii levitici vinculo: sed notandum Deum unum esse qui et locum et oblationes et ipsos homines sanctificat. Quare frivola est eorum omnium iactantia, qui sibi plus arrogant quam Deus contulerit. Si papae creditur, in eo est sanctitas sanctitatum: quia tamen Deum non profert autorem, sed praeconiis temere confictis se venditat, stolidam eius impudentiam tuto ridere licet. Ex hoc autem loco et similibus sumptum est quod docemur, Christum non humanitus debere aestimari: sed censi coelesti et divina sua virtute. Hinc etiam refellitur quod sacrificii papales se Christum offerre iactant: semper enim quaerendum est quo autore: quandoquidem sibi uni hoc ius Deus vendicat, ut sanctificet qui legitimo sacerdotio funguntur.

46. *Et scient quod ego sum Iehova.* His verbis significat Deus se non semel duntaxat fuisse populi redemptorem, sed ea lege ut eorum saluti praesideat, ac re ipsa demonstret se inter ipsos residere. Caeterum praesentiae symbolum, et quasi pignus statuit sanctuarium: unde volebat regulam pietatis proferre, et a cultoribus suis peti.

EX NUMER. XXVIII.

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:*
2. *Praecepte filiis Israel, et dic eis: Oblationem meam, panem meum in oblationibus meis ignitis in odorem quietis meae custodietis, ut offeratis mihi tempore suo.*
3. *Dices praeterea illis: Haec est oblatio ignita quam offeretis Iehovae, agnos anniculos immaculatos duos quotidie holocaustum iuge.*
4. *Agnum unum facies mane, et agnum alterum inter duas vespervas.*
5. *Et*

offeret decimam partem epha similiae et in minham permistae oleo contuso, cum quarta parte hin. 6. Istud est holocaustum iuge quod factum est in monte Sinai, in odorem quietis, oblationem ignitam Iehovae. 7. Porro libamen eius quartam partem hin per singulos agnos in sanctuario liba libamen sechar Iehovae. 8. Agnum autem alterum facies inter duas vespas, secundum oblationem matutinam, et secundum libamen eius facies oblationem ignitam, in odorem quietis Iehovae. 9. Die vero sabbathi facies duos agnos anniculos immaculatos, et duas decimas ephi similiae in minham permistae oleo, et libamen eius. 10. Istud est holocaustum sabbathi, in sabbatho suo ultra holocaustum iuge in libamen eius. 11. Similiter in capitibus mensium vestrorum offeretis holocaustum Iehovae: iuencos filios bovis duos, et arietem unum, agnos anniculos immaculatos septem. 12. Et tres decimas ephi similiae in minham permixtae oleo in iuencos singulos, et duas decimas ephi similiae in minham permixtae oleo in singulos arietes. 13. Et singulas decimas, oblationem similiae in minha permixtae oleo, in singulos agnos, holocaustum odoris quietis, oblatio ignita Iehovae. 14. Haec autem libamina eorum e vino: dimidium hin etiam in singulos iuencos, et tertia pars hin in arietem, et quarta pars hin in singulos agnos. Hoc est holocaustum singulorum mensium per singulos menses anni. 15. Et hircus caprarum unus in sacrificium pro peccato fiet Iehovae, praeter holocaustum iuge, et libamen eius.

1. Et loquutus est Iehova. Moses iterum verba facturum de continuo sacrificio, praefatur in genere, ut diligenter sequatur populus in oblationibus suis quidquid Deus praecipit: nam verbo custodiendi, non sedulitas modo, sed obedientia notatur. Porro quo attentius ab omni vitio sibi caveant, panem suum vocat Deus, qui vel quotidie reponi solebat in mensa, vel adiungi victimis ignitis, ac si eo vesceretur more hominum. Est quidem aspera loquutio: sed pro veteris populi ruditate, necesse fuit tam crasse loqui, ut ab una parte discerent ritum illum perinde Deo acceptum esse, ut homines oblectatibus: deinde ut purius et castius offerre studerent sua sacrificia.

3. Dices praeterea illis. Repetit quod vidimus in Exodo, ut quotidie agnos duos immolent, alterum mane, alterum vespas, sed pluribus verbis accessiones exprimit similiae et vini: deinde hoc genus sacrificii ab antiquitate commendat, quia in monte Sinai offerri Deo coeperit, et fuerit in odorem quietis. Libamen vini, cuius fit mentio, etiam apud profanas gentes in usu fuit: sed quia mandato et promissione Dei carebat, non potuit non esse insipidum. Et probabile est (ut alibi vidimus) ritus multos gentium a sanctis patribus esse profectos, sed falsa et inani imitatione: nam quum rationem

non tenerent, quidquid agebant non aliud fuit quam lusoria pompa. Diximus autem ita admonitos fuisse homines, ut in quotidiano victu Deum semper haberent praee oculis: atque ita modis omnibus assuefierent ad colendam sanctitatem.

9. Die vero Sabbathi. Nunc exprimitur quod superiore loco omissum fuerat, sabbatho duplicari iuge sacrificium, et loco agni unius duos offerri. Aequum enim fuit, quum peculiariter Deo septimus dies esset dicatus, insigni aliqua discretionis nota praeferrari aliis diebus. Maiores etiam victimas offerri iubet in capitibus mensium, vel noviluniis, nempe duos iuencos, et arietem unum, et hircum pro peccato. Scimus enim primum cuiusque mensis diem Deo fuisse sacrum, ut saepius populo renovaretur memoria eius colendi: et hircus additus fuit expiandis peccatis, ut in singulos menses se ad deprecandum coram Deo reos sisterent.

EX EODEM CAPITE.

16. Mense autem primo decima quarta die mensis, Pesah est Iehovae. 17. Et in decimo quinto die mensis huius solennitas: septem diebus panis infermentatorum comedetur. 18. Die primo convocatio sancta erit: omne opus servile non facietis. 19. Offeretis autem oblationem ignitam, et holocaustum Iehovae iuencos filios bovis duos, et arietem unum, et septem agnos anniculos: immaculati erunt vobis. 20. Et minha eorum erit similia permixta oleo, tres decimae in singulos iuencos, et duas decimas in singulos arietes facietis. 21. Singulas decimas facies in agnos singulos in septem agnis. 22. Et hircum in sacrificium pro peccato unum, ad expiandum vos. 23. Praeter holocaustum matutinum, quod est holocaustum iuge, facietis ista. 24. Secundum haec facietis singulis diebus septem dierum, panem oblationis ignitae odoris quietis Iehovae: ultra holocaustum iuge fiet, et libamen eius. 25. Septimo autem die convocatio sancta erit vobis: omne opus servile non facietis. 26. Porro die primitiarum quando offeretis minham novam Iehovae in hebdomadibus vestris, convocatio sancta erit vobis: omne opus servile non facietis. 27. Et offeretis holocaustum in odorem quietis Iehovae: iuencos filios bovis duos, arietem unum, et septem agnos anniculos. 28. Et oblationem eorum similia permixtam oleo, tres decimas in singulos iuencos, duas decimas per arietes singulos. 29. Singulas decimas per agnos singulos, septem agnis. 30. Hircum caprarum unum ad expiandum vos. 31. Praeter holocaustum iuge et minham eius facietis, immaculati erunt vobis, et libamina eorum.

16. Mense autem primo. Pertinet quidem aliqua ex parte haec doctrina ad diem festum Pesah:

sed quia ex professo de sacrificiis agitur, nec mentio fit reliquae observationis, nisi hac occasione, contexenda fuit cum iugi sacrificio, tanquam eius accessio vel pars. Obiter quidem attingit Moses quod ante vidimus, ut populus septem diebus abstineat a fermento, vescaturque panibus azymis. Sed mox descendit ad praecipuum caput, de quo nunc instituit tractare: ut populus in holocaustum imolet duos iuencos, arietem unum, et septem agnos, una cum hirco in expiationem: atque ut hoc sacrificium iteret per totam hebdomadam. Quo itaque maior esset religio paschatis, iugi sacrificio coniunctum fuit hoc extraordinarium, partim ut magis incitarentur ad se Deo vovendos: partim ut agnoscerent quam familiariter amplexus esset ipsos in gratiam: dum ex ipsorum gregibus et armentis victimas sumebat, ex ipsorum etiam cellis et horreis postulabat sacrum epulum sibi parari: partim vero ut se reos mortis aeternae professi, ad veniam petendam confugerent, et simul intelligerent unicum esse reconciliationis modum, quum Deus sacrificio esset placatus.

26. *Porro die primitiarum.* Idem praecipit Moses de altero die festo: nempe quo suas primitias offerebant. Tunc quoque augendum esse docet iuge sacrificium duobus iuencis, uno ariete, septem agnis, hirco in expiationem, cum minha et libamine, in eum quem paulo ante dixi finem. Hic ingeritur molestus scrupulus, quia Levitic. 23 iuencus unus pro duobus ponitur, contra duo arietes pro uno. Quidam existimant libertatem sacerdotibus fuisse datam. Atqui dum reputo quam praecise de singulis mandaverit Deus, nescio an talis permutatio in eorum arbitrio relicta fuerit. Quod alii volunt Deum semel contentum fuisse uno iuenco, quod non suppeteret in deserto magna copia, effugium videtur. Me quidem, quomodo nodum hunc expediam, non reperire fateor: nisi forte dicamus, quia satis exacte in aliis omnibus cautum erat ne quid temere agerent, una tantum hac in parte fuisse admonitos, Deum maiores vel minores victimas per se nihil morari. Nulla etiam religio dicere vetat, ut in rebus leviculis interdum contingit, scribarum incuria obrepisset diversum numerum: idque forte magis ingenuum erit. Rectior quidem (meo iudicio) lectio est, ut offerant duos iuencos et arietem unum. Quoniam vero alibi cur diem hunc instituerit Deus explicatur, breviter tantum commemorat, quum minha offerent ex novis frugibus.

NUMER. XXIX.

1. *Mense autem septimo, primo die eiusdem, convocatio sancta erit vobis: nullum opus servile facie-*

tis, dies clangoris erit vobis. 2. Et facietis holocaustum in odorem quietis Iehovae, iuencum filium bovis unum, arietem unum, agnos anniculos septem immaculatos: 3. Et minham eorum ex simila permixta oleo, tres decimas per singulos iuencos, duas decimas per singulos arietes: 4. Et decimam unam per singulos agnos, per septem agnos. 5. Et hircum caprarum unum in sacrificium pro peccato, ad expiandum vos. 6. Praeter holocaustum calendarum, et minham eius, et holocaustum iuge, minhamque eius, et libamina eorum, secundum ritus suos, in odorem quietis, oblatio ignita Iehovae. 7. Decimo autem die mensis septimi huius, convocatio sancta erit vobis, affligetisque animas vestras: nullum opus facietis. 8. Et offeretis holocaustum Iehovae in odorem quietis, iuencum filium bovis unum, arietem unum, agnos anniculos septem: immaculati erunt vobis. 9. Et minham eorum ex simila conspersa oleo, tres decimas in singulos iuencos, duas decimas in singulos arietes: 10. Singulas decimas per agnos singulos, per septem agnos. 11. Hircum caprarum unum in sacrificium pro peccato: praeter oblationem pro peccato expiationum: et holocaustum iuge, et minham eius, libaminaque eorum. 12. Porro decimaquinta die mensis septimi, convocatio sancta erit vobis: nullum opus servile facietis, et celebrabitis solennitatem Iehovae septem diebus. 13. Et holocaustum, et oblationem ignitam in odorem quietis Iehovae, iuencos filios bovis tredecim, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim: immaculati erunt. 14. Minham quoque eorum ex simila conspersa oleo, tres decimas in iuencos singulos tredecim iuencis: duas decimas in arietes singulos duobus arietibus. 15. Et singulas decimas per agnos singulos, quatuordecim agnis. 16. Et hircum caprarum unum in sacrificium pro peccato: praeter holocaustum iuge, minham eius et libamen eius. 17. Die autem secundo iuencos filios bovis duodecim, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim immaculatos. 18. Et minham eorum, et libamina eorum in iuencos, in arietes, in agnos secundum numerum eorum, iuxta morem. 19. Et hircum caprarum unum in sacrificium pro peccato: praeter holocaustum iuge, et minham eius, et libamina eorum. 20. Die vero tertio iuencos undecim, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim immaculatos. 21. Et minham eorum, et libamina eorum in iuencos, in arietes, et in agnos, secundum numerum eorum, iuxta morem. 22. Et hircum in sacrificium pro peccato unum, praeter holocaustum iuge, et minham eius, et libamen eius. 23. Die autem quarto iuencos decem, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim immaculatos. 24. Minham eorum et libamina eorum in iuencos, in arietes, et in agnos, secundum numerum eorum, iuxta morem: 25. Et hircum caprarum unum in sacrificium pro peccato, praeter holocaustum iuge, minham eius et libamen eius. 26. Et die quinto iuencos novem, arietes duos, agnos anniculos quatuor-

decim immaculatos. 27. Et minham eorum, et libamina eorum, in iuencos, in arietes, et in agnos, secundum numerum eorum, iuxta morem. 28. Et hircum in sacrificium pro peccato unum, praeter holocaustum iuge, et minham eius, et libamen eius. 29. Die praeterea sexto iuencos octo, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim immaculatos. 30. Et minham eorum, et libamina eorum in iuencos, in arietes, et in agnos, secundum numerum eorum iuxta morem. 31. Et hircum in sacrificium pro peccato unum: praeter holocaustum iuge, minham eius, et libamina eius. 32. Et die septimo iuencos septem, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim immaculatos. 33. Et minham eorum, et libamina eorum, in iuencos, in arietes, et in agnos, secundum numerum eorum iuxta morem. 34. Et hircum in sacrificium pro peccato unum, praeter holocaustum iuge, et minham eius, et libamen eius. 35. Die octavo solennitas erit vobis: nullum opus servile facietis. 36. Et offeretis holocaustum, et oblationem ignitam odoris quietis Iehovae iuencum unum, arietem unum, agnos anniculos septem immaculatos: 37. Et minham eorum, et libamina eorum, in iuencum, in arietem, et in agnos, secundum numerum eorum iuxta morem. 38. Et hircum in sacrificium pro peccato unum: praeter holocaustum iuge, et minham eius, et libamen eius. 39. Ista facietis Iehovae in solennitatibus vestris: praeter vota vestra, et spontanea vestra in holocaustis vestris, et minhis vestris, et libaminibus vestris, et sacrificiis prosperitatum.

1. *Mense autem septimo.* Iam admonui non tractari de festis diebus, sed tantum quibus sacrificiis ornanda esset eorum solennitas. Initio septimi mensis erat memoriale: quod vocabant clangoris tubarum. Quia minus celebris erat dies, non nisi iuencum unum offerri iubet Moses: verum alio respectu crescebat numerus: ante enim vidimus singulis mensium calendis caesos fuisse duos iuencos. Ergo dies ille habuit tresmaiores victimas, aliarum vero numerus duplicabatur, ut essent duo arietes, agni quatuordecim et hirci duo. Sic igitur diem illum bis sibi consecravit Deus, ut religio una nihil alteri detraheret: alioqui visus esset, quod semel statuerat, evertere. Ergo memoriale tubarum novilunii abrogatio non fuit, sed utrumque praeceptum simul servarunt.

7. *Decimo die.* Dies hic fuit expiationum. Etsi enim nunquam nisi cum veniae deprecatione prodibant in conspectum Dei, tunc speciali modo sua peccata confessi sunt, quia in signum reatus indictum fuit ieiunium. Sic enim scribitur Levit. 23. Omnis anima quae non fuerit afflicta illo die, excidetur e populis suis. Caeterum quod ad sacrificia spectat, tantum iuencus unus exigitur: reliqua conveniunt, nisi quod in exceptione additur

Calvini opera. Vol. XXIV.

quod in superioribus omissum erat. Nam praeter hircum alia reconciliatio ponitur: nempe quae afflictioni respondeat. Culpae enim agnitio, dirum tormentum conscientiae fuisset absque spe placationis. Atque huius sacrificii ratio paulo post exponetur.

12. *Porro decima quinta die.* Inter dies festos principatum tenuit hic ultimus, quo habitabant per septem dies sub tabernaculis. Nam quum in paschate noctem qua a plagis Aegypti immunes egressi fuerant memoria repeterent, sub tabernaculis agendo, complectebantur totos quadraginta annos, quibus patres eorum in deserto continua et summa Dei beneficia experti erant. Valebat etiam solennis ille conventus ad alium praesentem usum, ut collecta messe gratias Deo agerent. Hinc fit ut singulis diebus victimas obtulerint, et plures numero, ac primo die quidem, nempe tredecim iuencos, arietes duos, et agnos quatuordecim, secundo autem duodecim iuencos, tertio undecim, quarto decem, quinto novem, sexto vero octo, septimo demum septem, octavo unum. Nec frustra Moses in recitatione adeo est verbosus: primum ne quid fiat nisi ex Dei praecepto: deinde ne molestum sit vel grave tantos sumptus facere, quos libenter refugissent. Ergo ut alacriter pareant Dei imperio, diligenter inculcat quibus in singulos dies victimis Deus sibi litari velit. Porro cur tam inaequalis fuerit distributio mihi non liquere fateor, et ignorantiam fateri praestat quam nimis subtiliter arguendo, in meros fumos evanescere. Haec quidem nec curiosa est nec reiicienda cogitatio, numerum quotidie minuendo, tandem eos septimo die, ad septenarium numerum pervenisse, qui symbolum est perfectionis: nam octavus superadditus fuit tanquam clausula. Tandem subiicit Moses, in iugi sacrificio et aliis extraordinariis, tenendum esse quod Deus praescribit: ne quid hominum arbitrio mutetur. Sacrificia quae ex praeceptis secundae tabulae pendent, consulto in suum locum differre placuit.

LEVIT. XVI.

1. *Loquutus est autem Iehova ad Mozen postquam mortui sunt duo ex filiis Aharon: qui dum accederent coram Iehova mortui sunt. 2. Dixitque Iehova ad Mozen: Loquere ad Aharon fratrem tuum, ut ne ingrediatur omni tempore sanctuarium intra velum coram propitiatorio quod est supra arcam, ne moriatur: in nube enim apparebo supra propitiatorium. 3. Cum hoc ingrediatur Aharon sanctuarium, cum iuenco filio bovis in hostiam pro peccato, et ariete in holocaustum. 4. Tunica linea sancta induet*

32

se, et femoralia linea erunt super carnem eius, balteoque lineo accinget se, et mitra linea velabit sese: vestes sanctitatis sunt: lavabitque aqua carnem suam, et induet se illis. 5. A coetu autem filiorum Israel accipiet duos hircos caprarum in hostiam pro peccato, et arietem unum in holocaustum. 6. Offeretque Aharon iuencum sacrificii pro peccato suum, et expiationem faciet pro se et pro domo sua. 7. Postea capiet duos hircos, quos statuet coram Iehova ad ostium tabernaculi conventionis. 8. Mittetque Aharon super duos illos hircos sortes, sortem unam Iehovae, et sortem alteram pro Azazel. 9. Offeret autem Aharon hircum super quem ceciderit sors pro Iehova, et faciet eum pro peccato. 10. Hircum vero super quem ceciderit sors pro Azazel, statuet vivum coram Iehova ad emundandum per illum, ad emittendum illum in Azazel in desertum. 11. Offeret autem Aharon iuencum pro hostia peccati suum, et expiationem faciet pro se et pro domo sua, mactabitque iuencum pro hostia peccati suum. 12. Assumet quoque plenum thuribulum prunis ignitis de altari a conspectu Iehovae, et plenas volas suas de incenso aromatico comminuto, et inferet intra velum. 13. Ponetque incensum super ignem coram Iehova: operietque nubes incensi propitiatorium quod est super testimonium, et non morietur. 14. Deinde accipiet de sanguine iuenci, et asperget digito suo contra faciem propitiatorii ad orientem: coram propitiatorio inquam asperget septem vicibus de sanguine illo, digito suo. 15. Mactabit praeterea hircum hostiam pro peccato, qui fuerit populi, et inferet sanguinem eius intra velum: facietque de sanguine eius quemadmodum fecit de sanguine iuenci, aspergens scilicet illum supra propitiatorium, et coram propitiatorio. 16. Et emundabit sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, et a praevaricationibus eorum, cunctisque peccatis eorum: sic quoque faciet tabernaculo conventionis quod moratur cum eis in medio immunditiarum eorum. 17. Nullus autem homo erit in tabernaculo conventionis dum ingredietur ipse: et expiationem fecerit pro se et pro domo sua, et pro universo coetu Israel. 18. Exhibit autem ad altare quod est coram Iehova: et expiabit illud: tolletque de sanguine iuenci, ac de sanguine hirci, et ponet super cornua altaris per circuitum. 19. Aspergetque super illud de sanguine illo, digito suo, septem vicibus, ac mundabit illud sanctificabitque ab immunditiis filiorum Israel. 20. Quum autem finierit expiare sanctuarium tabernaculumque conventionis et altare, tunc offeret hircum vivum. 21. Imponetque Aharon ambas manus suas super caput hirci vivi, et confitebitur super illud omnes iniquitates filiorum Israel, et omnes praevaricationes eorum cum omnibus peccatis eorum: et ponet illa super caput hirci, ac emittet illum per manum viri praeparati in desertum. 22. Et portabit hircus ille super se omnes iniquitates eorum in terram

inhabitabilem, et abire sinet hircum illum in deserto. 23. Veniet post haec Aharon in tabernaculum conventionis, et exuet se vestibus lineis, quibus induerat se dum ingredieretur sanctuarium, et ponet eas ibi. 24. Lavabitque carnem suam aqua in loco sancto: et induet se vestibus suis: egredietur autem et faciet holocaustum suum et populi, et expiationem faciet pro se et pro populo. 25. Adipem vero hostiae pro peccato adolebit super altare. 26. Qui vero deduxerit hircum in Azazel, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit carnem suam aqua, et postea ingredietur castra ipsa. 27. Iuencum autem pro peccato, et hircum pro delicto quorum illatus fuerit sanguis ad emundandum in sanctuario, educet extra castra, et comburent igni pellem eorum, et carnes eorum, et finum eorum. 28. Et qui combusserit ea, lavabit vestimenta sua, postquam laverit carnem suam aqua, et postea ingredietur castra. 29. Eritque vobis in statutum perpetuum: mense septimo decima mensis affligetis animas vestras: neque opus ullum facietis, indigena et peregrinus qui peregrinatur in medio vestri. 30. In hac enim die expiabit vos ut emundet vos ab omnibus peccatis vestris, coram Iehova mundabimini. 31. Sabbathum quietis est vobis, et affligetis animas vestras statuto perpetuo. 32. Expiabit enim sacerdos quem unxerit unguens, et cuius consecraverit manum ad fungendum sacrificio pro patre suo, induetque se vestibus lineis, vestibus sanctis. 33. Et expiabit sanctuarium sanctitatis et tabernaculum conventionis, altare quoque expiabit et sacerdotes, et cunctum populum congregationis expiabit. 34. Eritque hoc vobis in statutum perpetuum, ad emundandum filios Israel ab omnibus peccatis suis, semel quotannis. Et fecit Moses secundum quod praeceperat ei Iehova.

1. Loquutus est autem. Hic copiose describitur quod paulo ante veluti in transcurso attigimus, de solenni expiatione quae quotannis fiebat mense septimo. Nam quum doceret Moses quibus sacrificiis litandum esset in singulos dies festos, ubi de ipso die expiationum quo affligebant animas suas loquutus est, diserte excepit hoc sacrificium, sed tantum uno verbo. Nunc itaque seorsum clara et distincta expositio traditur. Etsi autem aliis quoque anni temporibus expiabantur peccata tam publice quam privatim, atque ad hunc usum valebant quotidianae victimae, hic tamen ritus solennior expergefacerere debuit populi mentes, ut attentius se toto anno exercerent in venia et remissione assidue petenda. Ergo ut magis solliciti essent de placando Deo, expiatio una, anno vertente, peracta fuit, quae reliquas omnes sanciret. Caeterum quo diligentius observent quod mandatur, circumstantiam temporis notat Moses, legem latam esse ex quo divinitus extincti fuerant Nadab et Abiud, qui sua negligentia temere altare Dei polluerant.

2. *Loquere ad Aharon.* Summa legis est, ne sacerdos saepius ingrediatur interius sanctuarium, sed tantum semel quotannis, nempe festo expiationis die mense Septembri. Quod ideo factum est, ne ingressus frequentior vilesceret: nam si promiscue in omnibus sacrificiis esset ingressus, non parum de reverentia detractum esset. Satis ad testandam reconciliationem valebat ordinaria altaris aspersio: annuus autem hic ritus magis erigebat populi mentes. Deinde sacrificio, quod semel tantum in fine anni cernebant, clarius repraesentatum fuit unicum et perpetuum quod obtulit filius Dei. Itaque ad hanc caeremoniam concinne alludit apostolus in epistola ad Hebraeos (9, 8 et 10, 13): ubi dicitur, anniversario sacerdotis ingressu spiritum sanctum docuisse, quamdiu stetit prius tabernaculum, nondum patefactam fuisse sanctorum viam: et paulo post addit, postquam apparuit Christus verus pontifex, semel ingressum fuisse in sancta, quia aeternam redemptionem adeptus est. Ita annus in veteri figura, unicae oblationis fuit symbolum, ut intelligerent fideles non iterandum esse saepius sacrificium, quo placandus erat Deus. Iam quo plus timoris Deus incutiat, et securitatem excutiat sacerdotibus, commemorat suam gloriam in nube conspicuam fore in parte sanctuarii, ubi erat propitiatorium. Scimus enim signum illinc datum esse Israelitis, quando movenda essent castra, vel quamdiu standum esset in uno loco. Illud autem praesentiae Dei testimonium merito sacerdotes ad maiorem curam et attentionem erigere debuit: unde nunc quoque discendum est, quo propius se ostendit Dei maiestas, eo magis sollicitè cavendum esse, ne quod signum contemptus demus nostra incogitantia: sed qua decet humilitate et modestia, submissionem nostram testemur.

3. *Cum hoc ingrediatur Aharon sanctuarium.* Nunc ritus et forma describitur, primo ut Aharon sacras vestes induat, et abluat corpus: deinde ut iuvenum et arietem in holocaustum offerat: tertio ut duos hircos accipiat a populo, quorum unus vivus emittatur, alter vero mactetur in hostiam. Diximus autem alibi cur alio quam communi vestitu ornandi fuerint sacerdotes: qui enim mediator est Dei et hominum, omni sorde et macula purum esse oportet. Hoc quum nullus mortalium vere praestare queat, figura loco rei supposita fuit, ex qua discerent fideles, alium esse expectandum mediatorem, quia in filiis Aharon tantum umbratilis erat dignitas, non autem vera et solida. Quoties enim suis vestibus exutus sacerdos, sanctas et ab usu communi separatas sumebat, perinde fuit ac si palam testatum faceret alienam se personam gerere. Quod si id symbolum non sufficeret, ablutum rursus docuit, neminem ex filiis Aharon legitimum esse propitiatorem. Quomodo enim alios purgasset qui